
Edição nº 176 - 21.12.2024	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

ANEXO I

EM R$

50 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
50.11.15.451.1219.1590 - REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA E INCLUSÃO SOCIAL DA COMUNIDADE DO PILAR
4.4.90.61 - 754 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	 53.615,75

TOTAL	 53.615,75

ANEXO II

EM R$

50 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
50.11.15.451.1303.1574 - URBANIZAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO
4.4.90.51 - 754 - OBRAS E INSTALAÇÕES	 53.615,75

TOTAL	 53.615,75

DECRETO Nº 38.413, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.
Ementa: Abre Crédito Suplementar
 
O  PREFEITO  DO  RECIFE,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  inciso  IV  do  artigo  54  da  Lei Orgânica Municipal, de 
04 abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6° da Lei Nº 19.154, de 15 dezembro de 2023, Lei Nº 19.199, de 26 
de março de 2024, Lei Nº 19.219, de 03 de maio de 2024 e Lei Nº 19.320 de novembro de 2024.

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto  AOS RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS, o crédito Suplementar no valor de R$ 
4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais), para atender o reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto.

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações 
orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 20 de dezembro de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

 
ALDEMAR SILVA DOS SANTOS

Secretário de Governo e Participação Social
 

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

 
MAÍRA RUFINO FISCHER

Secretária de Finanças
 

ANEXO I

EM R$

80 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8001 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
80.01.04.122.3101.2048 - ENCARGOS GERAIS COMUNS AOS DIVERSOS ÓRGÃOS
3.3.90.39 - 500 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	 4.200.000,00

TOTAL	 4.200.000,00

ANEXO II

EM R$

80 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8003 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
80.03.04.331.3101.2153 - ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES
3.3.90.49 - 500 - AUXÍLIO-TRANSPORTE	 4.200.000,00

TOTAL	 4.200.000,00

DECRETO Nº 38.414, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, os imóveis que especifica.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 54, XI, da Lei Orgânica do Município do Recife, e tendo em 
vista o disposto no art. 5º, alíneas “i” e “m”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação total, os terrenos próprios e/ou as benfeitorias localizados na 
Ladeira da COHAB, s/nº, bairro Cohab-Ibura de Cima, com área total de 35.092,56 m², conforme poligonal georreferenciada constante 
do Anexo Único a este Decreto.

Art. 2º A área referida no artigo 1º destinar-se-á à implantação de um parque público. 

Art. 3º As despesas decorrentes desta desapropriação correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Transformação Digital - SEPLAGTD.
 
Art. 4º Fica a Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital - SEPLAGTD, órgão da Administração Pública Direta do 
Município do Recife, autorizada, na forma legal pertinente, a promover a desapropriação de que trata este Decreto.

Art. 5º Fica autorizada a declaração de urgência da desapropriação, quando da propositura de Ação Judicial, para fins de imissão 
provisória na posse do imóvel de que trata este Decreto.

Art. 6º O ente referido no artigo 4º deverá apurar todos os débitos tributários passíveis de compensação com o valor da indenização, 
nos termos da legislação em vigor.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 20 de dezembro de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

ANEXO ÚNICO

TERRENO LADEIRA DA COHAB - RECIFE/PE

Sistema Geodésico Brasileiro - SIRGAS 2000 Área: 35.092,56 m²

Projeção Universal de Mercator (UTM) - Meridiano Central - 33º WGR

Vértices Coordenadas

E (Longitude) N (Latitude)

V01 285753.00 9102259.00

V02 285769.00 9102260.00

V03 285779.00 9102237.00

V04 285790.00 9102208.00

V05 285801.00 9102181.00

V06 285808.00 9102164.00

V07 285803.00 9102146.00

V08 285805.00 9102141.00

V09 285823.00 9102129.00

V10 285828.00 9102121.00

V11 285829.00 9102109.00 

V12 285825.00 9102100.00 

V13 285837.00 9102092.00 

V14 285848.00 9102058.00

V15 285863.00 9102010.00

V16 285868.00 9101990.00 

V17 285873.00 9101968.00

V18 285862.00 9101962.00

V19 285850.00 9101967.00 

V20 285842.00 9101994.00

V21 285837.00 9102013.00

V22 285812.00 9102045.00

V23 285799.00 9102056.00

V24 285785.00 9102071.00

V25 285771.00 9102084.00

V26 285757.00 9102096.00

V27 285739.00 9102109.00

V28 285724.00 9102115.00

V29 285704.00 9102121.00

V30 285686.00 9102121.00 

V31 285653.00 9102110.00 

V32 285633.00 9102104.00

V33 285617.00 9102098.00

V34 285591.00 9102090.00

V35 285560.00 9102082.00 

V36 285543.00 9102086.00

V37 285531.00 9102101.00

V38 285528.00 9102114.00 

V39 285569.00 9102133.00

V40 285595.00 9102139.00 

V41 285593.00 9102147.00

V42 285623.00 9102157.00

V43 285673.00 9102191.00

V44 285672.00 9102196.00 

V45 285664.00 9102195.00

V46 285655.00 9102227.00 

V47 285648.00 9102265.00 

V48 285699.00 9102268.00

PORTARIA Nº 1438 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Educação, de acordo com o Edital nº 001/2023, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 038 de 27/03/2023 e DOM nº 059 de 13/05/2023, homologado através da Portaria Conjunta nº 121 de 
20/11/2023, publicada no DOM nº 150 de 21/11/2023.

CONSIDERANDO o Oficio nº 2298/ 2024 do Processo SEI nº  32.028292/ 2024-53;

CONSIDERANDO o Ofício 27/ 2024 do Processo SEI nº 32.024321/ 2023-27;

CONSIDERANDO o Ofício 28/ 2024 do Processo SEI nº 05.003945/ 2024-19;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 02.019460/ 2024-77;

CONSIDERANDO o não preenchimentos de vagas dos nomeados na Portaria nº 0724 de 14/06/2024, publicada no DOM nº 092 de 
04/107/2024, e os que solicitaram final de fila. 

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Professor I. 

PROFESSOR I

INSC CLASS NOME CPF

10012626 1030 CAROLINA CORREIA DE ANDRADE ***.064.724-**

10003784 1031 MARIA APARECIDA FERREIRA BARROS ***.735.304-**

10017133 1032 ANA CLAUDIA FERREIRA DE FRANCA ***.041.014-**

10019119 1033 MIDIAN ROSA DE SANTANA GABRIEL DA SILVA - CANDIDATA JÁ 
NOMEADA COMO PPP ***.689.434-**

10018377 1034 MARIELENA CASTRO DA SILVA ***.713.804-**

10017458 1035 ADRIANA ALVES DA SILVA ***.015.344-**

10004390 1036 RAPHAELLA COUTINHO ***.055.154-**

10010567 1037 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO ***.918.984-**

10023980 1038 GIRLANDE PAES DE ANDRADE FERREIRA DE ALMEIDA ***.101.214-**

10021714 1039 IRENE KESSIA DAS MERCES DO NASCIMENTO ***.187.184-**

10015296 1040 KALERIA KELLY MARTINS DA SILVA COLATINO ***.168.464-**

10019456 1041 ERICA MARILLAC BARBOSA SILVA ***.524.944-**

10024176 1042 FLAVIA FIRMO DE PAIVA ***.562.134-**

10008410 1043 WALTER CHAGAS ***.376.054-**



6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 176 - 21.12.2024

10019883 1044 ZUMAR CLEIDE DE QUEIROZ SILVA ***.454.924-**

10012980 1045 TALITA KELEEN FERREIRA DA SILVA LIMA ***.483.124-**

10016054 1046 RODRIGO ARAUJO DE SOUZA E SILVA ***.699.314-**

10006699 1047 MARIA CAMILA NASCIMENTO MELO ***.500.934-**

10025046 1048 JESSICA CAROLINE MATOS DA SILVA ***.854.794-**

10028758 1049 MAGDA ANGELICA OLIVEIRA FIRMINO ***.837.504-**

10026616 1050 ELIZANGELA DIAS SANTIAGO FERNANDES ***.652.864-**

10009715 1051 MARIA RAFAELA ALBUQUERQUE DE SOUZA ***.004.584-**

10018228 1052 LIVIA CAROLINE GONCALVES OLIVEIRA GOMES ***.418.114-**

10015332 1053 TAYSA MARIA CAMPELO DE AQUINO ***.049.814-**

10012256 1054 LUCINEIDE INEZ DA SILVA CAMPOS ***.035.794-**

10002977 1055 LAURA MEDEIROS ARAUJO ***.068.364-**

10015005 1056 ELISAMA EBENEZER DA SILVA ***.822.824-**

10016518 1057 LILIANE RAYSSA SILVA DE LIMA ***.969.784-**

10000245 1058 MARCELA LIDIANNY DO AMARAL FERREIRA ***.102.334-**

10015455 1059 ROSANA BRAGA DA SILVA ***.481.404-**

10011239 1060 DOUGLAS LIRA DA CUNHA ***.261.724-**

10019834 1061 JESSICA CAROLINA SILVA DE MELO ***.291.534-**

10009180 1062 MARCELLA CARLA TORCHIA BATISTA ***.283.234-**

10004613 1063 PENELOPE CASSEMIRO DOS SANTOS SILVA ***.991.924-**

10022916 1064 JOELTON ENILSON DANTAS ***.455.694-**

10026715 1065 PRISCILA MARIA DA SILVA ***.212.394-**

10016025 1066 ANDREA MARIA DE SIQUEIRA ALMEIDA GOES ***.021.254-**

10027217 1067 MYCHAEL JHONES SILVA LIMA ***.400.144-**

10029445 1068 LAIS BARBOSA DA ROCHA ***.667.534-**

10010435 1069 JACIARA FERREIRA DA SILVA ***.867.724-**

10008492 1070 MARIANA GOMES DA SILVA ***.756.204-**

10007379 1071 ALZINETE DE LIMA SENA ***.294.124-**

10007366 1072 MILENA RAFAELA SILVA SOUSA ***.857.394-**

10003002 1073 KARLISE KATHYANE BARBOSA DA SILVA ***.138.744-**

10020363 1074 EDUARDA VALERIA MONTEIRO GRACILIANO DA SILVA ***.560.474-**

10012842 1075 ROSINEIDE FERNANDES DE ANDRADE LIMA ***.341.434-**

10008364 1076 DANIELLE ARAUJO GARCIA ***.829.984-**

10013443 1077 ROSANA MARCIA MATOS ROCHA ***.422.605-**

10025569 1078 JOANNA ANGELLICA TAVARES DE FIGUEIREDO ***.712.694-**

10009276 1079 MARIANA MATIAS DA CRUZ DE BRITO ARAUJO ***.153.494-**

10010030 1080 PRISCILLA ISLAYNI MONTEIRO MARROQUIM DE SOUZA ***.934.384-**

10014892 1081 ALESSANDRA DA SILVA MEDEIROS DUARTE ***.353.659-**

10017397 1082 DEISE CARLA OLIVEIRA SILVA ***.347.394-**

10012193 1083 THAIS GONCALO ALMEIDA DE QUEIROZ ***.694.154-**

10014589 1084 MARLA DARLYANA DA SILVA ALMEIDA ***.906.434-**

10016141 1085 ITALO PEREIRA DE MELO ***.762.264-**

10024752 1086 TATIANA FERNANDA ALVES DOS SANTOS ***.935.784-**

10020548 1087 JOHN BARROS DE LIMA ***.928.764-**

10012872 1088 DANIELA BEZERRA DOS SANTOS TRINDADE ***.944.034-**

10007571 1089 CAIO CESAR ASSUNCAO FELIX ***.298.174-**

10022160 1090 JANIELEN CAVALCANTI DE ARAUJO ***.066.824-**

10023896 1091 DOWGLAS AMORIM DE LIRA ***.251.724-**

10019652 1092 MARYANE MILLENA DA SILVA ***.727.624-**

10023548 1093 PATRICIA MARIA DA SILVA COSTA VALENCA ***.239.604-**

10020989 1094 TATIANA DA SILVA PINHEIRO CAVALCANTI ***.280.593-**

10018164 1095 CLAUDIA VALERIA SILVA DE SANTANA ***.511.414-**

10027028 1096 NANCY MARIA DOS SANTOS RAMOS MARTINS ***.853.194-**

10019691 1097 STEPHANY VALERIA ARAUJO DE MOURA ***.508.724-**

10015844 1098 DAISE MARIAD A SILVA ***.411.684-**

10010227 1099 SUELLEN FRANCA DE BRITO ***.583.124-**

10000758 1100 REGINA CLARA DE AQUINO BANDEIRA ***.820.634-**

10009037 1101 MARIA GIRLENY ROBERTO DA SILVA ***.172.954-**

10021692 1102 SANDRA DE ANDRADE ARRUDA LAGO ***.088.664-**

10011199 1103 EDIVANIA GOMES DA SILVA ***.510.064-**

10019454 1104 CASSANDRA MARIA HALLEY NOGUEIRA ***.995.734-**

10017119 1105 ROZIANE MARIA DA CONCEICAO ***.922.394-**

10013408 1106 JACKELINE MAYARA DA SILVA ***.086.724-**

10009642 1107 ELIANE FERREIRA JUSTINO ***.417.084-**

10024478 1108 CLAUDIA DE SOUZA LIMA ***.301.603-**

10001686 1109 GABRIELA BERNARDO DE SOUZA ***.553.337-**

10012955 1110 THAYLANE PEREIRA CAETANO DA SILVA ***.410.454-**

10020621 97 - PPNI LUCIENE SEABRA  SOARES - SUB JUDICE ***.119.224-**

Em substituição à:
Silvia Souza da Cunha
Clissya Jamille da Silva Cavalcante
Joyce Bezerra de Souza
Janire Maria de Mello
Manuela Freitas de Oliveira
Simone Lindolfo da Silva
Katia Fernanda Cezar Cabral
Sheila Ferreira da Silva
Ana Luiza Moura de Melo Azedo Carneiro
Rosemary dos Santos Mendes de Melo
Jacineide Ramos de Souza
Manuela Jesus Barbosa
Jessica da Silva Melo

Adalberto Jose Martins da Silva
Luciana Ribeiro Lima Cordeiro
Thiago Gabriel Arcanjo dos Santos
Debora Mesquita de Lima
Andrea Virginia Florencio de Araujo
Lea Rodrigues Vieira de Arruda
Edla Kerollayne Tavares da Silva
Ana Clara Dantas Pereira
Cleubes Felix de Barros
Taciano Lima dos Santos
Marcelo Virgilio de Mendonca
Ana Lucia Maranhao de Carvalho
Mirian Rafaelly Malafaia da Silva Alves
Lilia Leticia Ferreira da Silva
Vinicius Cesar Pereira de Sousa
Janaina Cristine de Sena Moraes
Livea Aiane da Silva Pinheiro
Djanine Maria Pimenta da Cunha
Marcia Elizabeth de Andrade Leitao Santos
Renata Martins Alves Couto
Kilma Keila Cavalcanti de Oliveira
Vanessa Kelle Ferreira
Aevly Mayara Santos da Silva
Bruno Maia Halley
Joelma Andrade de Melo Siqueira
Aida Marilia da Silva
Ana Mercia da Silva Nascimento
Ariedja de Carvalho Silva
Arlindo Virginio de Souza Neto
Avaci Duda Xavier
Bruna Elionai 
Bruna Jessyka Santos de Santana
Carla Fernanda Alves Assuncao
Carlos Eduardo Gomes de Barros
Caroline Lafaiete Barros de Lucena
Carollina Batista de Mendonça
Cinthya Drielle Maria Guimaraes Lopes da Silva
Claudia Fidelis da Silva
Cristiane Maria dos Santos
Debora Fernanda Souza Azevedo de Lima
Elaine da Silva Barbosa
Elida Cavalcanti da Silva
Emilly Rayane Moura Diniz Santos
Emmilyne Christine do Nascimento
Eveline Castanha Queiroga Ferraz
Fernanda Santos da Cruz
Gilmara Albuquerque dos Santos
Jacqueline da Silva Lima
Janayna Silva Brasil de Freitas
Jessica Lima Queiroz
Jonatan Felipe da Silva Santos
Joseane Ferreira dos Santos
Lais Thalita Bezerra dos Santos
Livia Queiroz de Oliveira
Lourizana Gomes Marcoline dos Santos
Magaly Barros Cavalcanti
Magda Cristina Mariz Meira
Maria Auxiliadora Eurico Cruz
Maria Wellingta dos Santos Melo
Marineuza de Abreu Lima Rodrigues
Melina Silva Malvezzi
Michaelle Renata Moraes de Santana
Priscila Maria Silva do Carmo Pontes
Rafael Oliveira Mendes
Stephanie Monick Zumba de Lima
Susana Cibelle de Araujo
Tamires Maria de Oliveira
Vanessa Maria Mendes
Viviane Augusta da Silva

Art.2º Conforme previsão dos arts. 22 e 30 da Lei Municipal nº 14.728/1985, os nomeados terão os prazos máximos abaixo 
estabelecidos para entregar documentação, tomar posse e entrar em exercício: 

I – ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE: 20 (vinte) dias corridos, a contar da publicação desta Portaria;

II – POSSE: 40 (quarenta) dias corridos, a contar da publicação desta Portaria, e desde que a documentação tenha sido entregue no 
prazo estabelecido no inciso I;

III – INÍCIO DE EXERCÍCIO: a partir de 28/01/2025.

Parágrafo único: A critério da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, poderá ser concedido prazo adicional para 
entrega de documentação pendente ou solução de fatos impeditivos à investidura do candidato. 

Art. 3º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 4º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do sistema SE Suite.

Art. 5º - As instruções de utilização do SE Suite, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail.

Art. 6º - A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado 
convocará para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação

I - Hemograma completo
II - Glicemia em jejum;
III - Exame de urina tipo I - rotina EAS;
IV - Exame Psiquiátrico com laudo (emitido por psiquiatra com RQE);
V - Audiometria;
VI - Videolaringoscopia (com laudo e fotos);
VII - Laudo oftalmológico, constando obrigatoriamente Acuidade Visual, detalhando em valores para ambos os olhos, conforme escala 
de snellen.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1439 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Educação, de acordo com o Edital nº 001/ 2024, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 021 de 15/02/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 060 de 01/07/2024, publicada no DOM nº 090 
de 02/07/2024.

CONSIDERANDO o Oficio nº 1813/ 2024 -SEDUC/SEAF/GGGP e o SEI nº 32.019545/ 2024-06;

CONSIDERANDO o não preenchimento de vagas  dos nomeados na portaria nº 781  publicada no DOM nº 093 de 04/07/2024.

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - ADI.

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

INSC CLASS NOME CPF

1680012605 206 PATRÍCIA KARINA TAVARES DA COSTA ***.700.194-**

1680000738 207 ALINE JOICY DE OLIVEIRA ***.855.654-**

1680014047 208 JOANA ESPINDOLA ***.402.374-**

1680015902 209 DEBORA VERISSIMO DE SOUZA GALVÃO ***.950.474-**

1680002523 210 MILLENA RIBEIRO DA SILVA ***.765.634-**

1680004659 211 MANOELLA SOUZA RODRIGUES ***.298.804-**

1680028074 212 MANUELA MARIA DA CONCEIÇÃO-CANDIDATA PPNI JÁ NOMEADA ***.054.844-**

1680008426 213 MARIANA SPINDOLA DE GUSMAO ***.624.884-**

1680016482 214 ANADJA VALÉRIA PERCILIO VENANCIO-CANDIDATA PPNI JÁ NOMEADA ***.541.904-**

1680014865 214 MARILIA FERNANDA DA SILVA ***.645.894-**



Edição nº 176 - 21.12.2024	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

1680015624 215 PRISCILA TALITA FELICIANO DE SOUZA ***.398.994-**

1680009104 216 ANDRE LUIS RODRIGUES DA SILVA -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.486.604-**

1680008371 217 LILIAN FERREIRA BARBOSA ***.656.564-**

1680021248 218 VANESSA PASTOR DE MOURA NASCIMENTO  -CANDIDATO PPNI JÁ 
NOMEADA ***.756.744-**

1680009070 219 EDLA CAMILA PEREIRA SANTOS ***.115.594-**

1680015379 220 MABEL DE LIMA CABRAL BATISTA  -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.764.464-**

1680021448 221 CRISTIANO JOSÉ DA SILVA ***.834.124-**

1680023786 222 BRUNO CARDOSO DOS SANTOS ***.862.744-**

1680000353 223 TAMIRES BARBOSA DA SILVA  -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.497.924-**

1680017422 224 DHÁLIA REGINA GALDINO DA SILVA DANTAS ROPHE  -CANDIDATO 
PPNI JÁ NOMEADA ***.853.884-**

1680018927 225 JÚLIA MARIANE TEODÓSIA GOMES ARAUJO ***.391.994-**

1680019748 226 ANGELA AZEVEDO GUEDES CAVALCANTI  -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.195.134-**

1680023917 227 NÁDIA CARLA DO NASCIMENTO ***.516.274-**

1680026637 228 JOSÉ ROBERTO MACHADO DA SILVA  -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.928.604-**

1680021177 229 LARYSSA GABRYELLE DE LIMA SOUZA ***.023.034-**

1680016458 230 LIDIANE MARIA DE SANTANA DA SILVA ***.050.284-**

1680021013 231 JULIANA KARINA LACERDA FERREIRA  -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.546.394-**

1680027957 233 DAYANE MARIA BEZERRA DA SILVA ***.585.764-**

1680011607 234 ARTHUR SOUZA DE PAULA ***.928.334-**

1680019464 235 JOSÉ LUIZ MARIANO DA SILVA SANTOS ***.703.474-**

1680017190 236 LEONINO JOSÉ DA COSTA ALBUQUERQUE ***.780.554-**

1680000955 237 MARIANA EULALIA DA SILVA RODRIGUES ***.361.024-**

1680027198 238 ANNE CAROLINE SILVA DE ARAUJO ***.984.534-**

1680015149 239 MARIA ROSILENE FERREIRA DA SILVA ***.003.764-**

1680003346 240 ANA BEATRIZ RAMOS PEREIRA ***.901.034-**

1680024715 241 WÂNIA GOMES DOS SANTOS FIGUEIREDO ***.755.174-**

1680027487 242 NATÁLIA SANTOS ALVES ***.413.034-**

1680021953 243 SUELEN GOMES DE SENA   -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.713.465-**

1680026082 244 GLAYCE KARLA DA SILVA ***.747.834-**

1680012963 245 WANY JÚLIA GUALBERTO DA COSTA ***.991.914-**

1680017569 246 VERÔNICA MARIA DE LIMA ***.465.444-**

1680006153 247 MARIA EDUARDA VIEIRA DE MELO -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.152.534-**

1680026460 248 RENATA CABRAL OLIVEIRA MENEZES LOPES FERREIRA ***.465.784-**

1680027556 249 MARIA PRISCILA ARAÚJO GUERRA ***.379.164-**

1680017042 250 MARINAI DE SANTANA ALVES - CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.006.284-**

1680023199 251 MICHELLE MARIE TINE OLIVEIRA ***.279.494-**

1680021112 252 MILENA MARIA FEITOSA DE ARAUJO ***.042.134-**

1680009276 253 JOÃO PAULO DE AZEVEDO LIMA -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.028.254-**

1680016665 254 DIOGO SILVA DO NASCIMENTO -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.537.874-**

1680005682 255 TACIANA PATRICIA DA SILVA ***.111.094-**

1680018352 256 ELLEN GABRIELA ALVES DE OLIVEIRA ***.046.424-**

1680014535 257 CRISTIANA RICARDO DA SILVA LIMA ***.484.864-**

1680017413 258 ZILKA MARIA DA SILVA DE ARAÚJO ***.241.504-**

1680005968 259 LIDIANE MARIA DOS ANJOS ***.029.804-**

1680027190 260 MARIA DULCE BEIRÃO DE OLIVEIRA ***.667.354-**

1680016365 261 CIBELLE RAPHAELA DA SILVA CAVALCANTE MOREIRA ***.856.464-**

1680026776 262 PAULA GOMES DO SOCORRO ***.931.404-**

1680020137 263 MARCILEIDE FERREIRA GOMES ***.518.954-**

1680024634 264 ALINOA SILVA DE OLIVEIRA ***.156.844-**

1680000315 265 OTILIA RANNUZIA MARCULINO COSTA ***.756.384-**

1680017756 266 RICKSON WILLIAM DE LIMA SILVA -CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.053.264-**

1680014666 267 JACQUELINE GUEDES DE LIRA ***.231.374-**

1680017512 268 BRUNA SILVA DE AGUIAR SOUZA ***.664.074-**

1680006203 269 MARIA ALESSANDRA SILVA SOUZA ***.205.084-**

1680021100 270 ANDRÉ LUIZ BARBOSA DA SILVA ***.535.704-**

1680002487 271 MIRIAM MARQUES DA SILVA-CANDIDATO PPNI JÁ NOMEADA ***.011.214-**

1680021204 272 LENILDA PASTORA BISPO DA SILVA ***.198.354-**

1680026719 273 MILKA MENDES DA SILVA ***.493.814-**

1680018027 274 ALCINEIDE JOSE DE SOUZA ***.176.164-**

1680014807 275 MARIA JOSE FELIX DA SILVA CARDOSO ***.286.434-**

1680024784 276 JHON LENON DE JESUS FERREIRA - CANDIDATO JÁ NOMEADO COMO PPNI ***.947.774-**

1680013715 277 ELAINE DA CONCEIÇÃO FERREIRA ***.773.444-**

1680017212 278 GABRIELA DE SALES AMORIM - CANDIDATA JÁ NOMEADA COMO PPNI ***.556.044-**

1680025380 279 GENYCLEIDE MACIEL DA SILVA ***.556.664-**

1680002424 280 THAYNÁ RIBEIRO PARAHYBA ***.571.944-**

1680015878 95-PPNI ANTONIO MARCOS DOS SANTOS ***.297.484-**

1680015081 96-PPNI YASMIM DA SILVA GOMES ***.346.504-**

1680011248 97-PPNI EMILAYNE FABÍOLA FERREIRA DA SILVA ***.706.384-**

1680012186 98-PPNI LEANDRO PAULO DE OLIVEIRA ***.489.104-**

1680021071 99-PPNI GEIZA GLÊDY DA COSTA CHAVES ***.145.254-**

1680017082 100-PPNI ADILAS PEREIRA BARRETO SILVA ***.083.694-**

1680026177 101-PPNI DARYLANE LIMA DA SILVA ***.300.224-**

1680027710 102-PPNI GIOVANE DANILO SANTANA BURGOS ***.817.114-**

1680010866 103-PPNI ALBERICE SIPRIANO DOS SANTOS ***.917.394-**

1680025406 104-PPNI WALDILENE GEORGINA DE SALES ***.593.014-**

1680019882 105-PPNI KENYA MANUELLE ALENCAR DA SILVA ALVES ***.881.844-**

1680000628 106-PPNI ANA CAROLINA TORCHIA DE SOUZA ***.587.104-**

1680002930 107-PPNI RAFAELA FERREIRA DA SILVA MELO ***.993.164-**

1680004035 108-PPNI VICTORIA PAULA AVELINO PEREIRA ARAUJO ***.692.334-**

1680003412 109-PPNI JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO JÚNIOR ***.589.674-**

1680017298 110-PPNI MARIANA DE OLIVEIRA FRAGA GALVÃO ***.317.354-**

1680022315 111-PPNI JACILEIDE PRAEIRO GOMES DA SILVA SANTOS ***.229.511-**

1680011008 112-PPNI MARIA BETÂNIA DA SILVA ***.952.244-**

1680004506 113-PPNI CRISTINA FRANCISCA CARMO DOS SANTOS ***.388.674-**

1680007187 114-PPNI MARINALVA PEREIRA DA SILVA ***.678.644-**

1680003060 115-PPNI YASMIM DE ANDRADE SILVA ***.786.174-**

1680002986 116-PPNI MARIA HELENA GOMES LIRA CARMO ***.155.994-**

1680016371 117-PPNI ATUANES FERREIRA DA SILVA ***.547.944-**

1680016335 118-PPNI TATIANA GORETI SILVA DE LIMA ***.996.754-**

Em substituição à:
Amanda Rocha Rodrigues dos Santos
Raiza Lucia Alves Leite
Edna Severina da Silva
Janaina Raysa Alzenice Lopes de Oliveira
Maria do Socorro Farias Pinheiro
Tiago Luiz de França - PPNI
Wivian De Paula Ferreira Machado Lapa
Vitória Natália Trindade Lopes
Maria Vitória Souza Pereira
Eunice Maria Marinho De Santana
Maria Graziele Gonçalves Silva
Davi Ascendino Castilho
Lindenise Paulino Portela
Maria Eduarda Marcelino Oliveira
Andrielle Karine Gomes Ferreira
Carla Cristina Cabral Meneses 
Denize Lima De Mendonça 
Rosivaldo Roberto Vilarim
Carla Cunha De França
Flaviana Almeida De Oliveira 
Damaris Maria De Oliveira
Celio Da Silva Campos Neto
Paloma Mirelly Freitas De Lucena 
Natália Suzanne Lopes De Oliveira
Camila Maria Burgos Belfort Silva 
Lucas Rodrigues Araújo
Tatiana Camila Félix Mota
Willian Carvalho Dimas Diogo
Júlia Maria Almeida Cavalcanti
Alycia Victória Da Silva Carmo
Mariana Gomes Batista
André Willder Pereira Inácio Da Silva 
Mariana Duarte De Souza Lins 
Danielly Ferreira De Morais Pinto
Daniele Martins Valentim
Karolyne Teles Brayner Rangel
Gessyka Dayene Nascimento Gomes Tavares
Ana Paula Do Nascimento Nery 
Giuly Hevelyn Batista De Farias
Evany Maria Alpes De Vasconcelos
Luana Morgana Gomes Dos Santos
Alexlene Beatriz Da Silva
Quisi Rubia Da Silva Lacerda
Brigida Gabrielle Silva de Oliveira
Carine Roberta Alvarez Barros da Rocha
Ivan Barros de Melo Júnior
Rosimare Pereira de Santana Oliveira
Sanuel Alexandre da Silva Junior
Sttephanny Alinny Jesuino Amancio da Silva
Everton Ricardo da Silva Junior
Leandra de Barros da Silva
Mirteau Cristiane Cabral do Nascimento
Ana Vitória de Lima Nascimento
Mateus Vidal Viana
João Paulo De Azevedo Lima -PPNI
Isadora Sofia De Lima Santana - PPNI
Thaynara Henrique Da Silva -PPNI
Regina Maria De Araujo -PPNI
Guilherme George Da Costa Araújo Silva-PPNI
Alana Lívia Silva De Oliveira -PPNI
Fernanda Rocha Da Costa -PPNI
Cynthia Maria Cardone -PPNI
Poliana Bandeira Da Silva Belo -PPNI
Simone Maria De Souza  -PPNI
Rute Ferreira De Lira -PPNI
Anderson Lopes Dos Passos -PPNI
Silvania Francisca Alves - PPNI
Alesson Victor Lins Dos Santos - PPNI
Eduardo Bernardo Da Silva - PPNI
Kamily Martins De Lima - PPNI
Vitor José Da Silva Nascimento - PPNI
Ailton Francisco Da Silva - PPNI
Alysson Lucas Dos Anjos Silva- PPNI
Renata de Santana Gomes Alves- PPNI
Caio Henrique Santana Chaves- - PPNI
Michele Maria de Oliveira - PPNI
Denilson Luiz da Silva Lisboa - PPNI
Tiago Luiz de França - PPNI
Gabriel Melo Do Nascimento  -PCD
Sandra Cristina Rocha Lima -PCD
Léodivan Albuquerque Teixeira  -PCD

Art.2º Conforme previsão dos arts. 22 e 30 da Lei Municipal nº 14.728/1985, os nomeados terão os prazos máximos abaixo 
estabelecidos para entregar documentação, tomar posse e entrar em exercício: 

I – ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE: 20 (vinte) dias corridos, a contar da publicação desta Portaria;

II – POSSE: 40 (quarenta) dias corridos, a contar da publicação desta Portaria, e desde que a documentação tenha sido entregue no 
prazo estabelecido no inciso I;

III – INÍCIO DE EXERCÍCIO: a partir de 28/01/2025.

Parágrafo único: A critério da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, poderá ser concedido prazo adicional para 
entrega de documentação pendente ou solução de fatos impeditivos à investidura do candidato. 

Art. 3º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 4º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do sistema SE Suite.

Art. 5º - As instruções de utilização do SE Suite, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail.

Art. 6º-  A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado 
convocará para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão



8	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 176 - 21.12.2024

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação

I - Hemograma 
II - Hemoglobina glicada
III- Sumário de urina
IV - Ureia
V - Creatinina

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1440 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Educação, de acordo com o Edital nº 001/2023, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 038 de 27/03/2023 e DOM nº 059 de 13/05/2023, homologado através da Portaria Conjunta nº 121 de 
20/11/2023, publicada no DOM nº 150 de 21/11/2023.

CONSIDERANDO o Oficio nº 2298/ 2024 do Processo SEI nº 32.028292/ 2024-53;

CONSIDERANDO o Ofício 27/ 2024 do Processo SEI nº 32.024321/ 2023-27;

CONSIDERANDO o Ofício 28/ 2024 do Processo SEI nº 05.003945/ 2024-19;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 02.019460/ 2024-77;

CONSIDERANDO o não preenchimentos de vagas dos nomeados na Portaria nº 0724 de 14/06/2024, publicada no DOM nº 092 de 
04/107/2024, e os que solicitaram final de fila. 

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Professor II.

PROFESSOR II – DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

INSC CLASS NOME CPF

10010907 41 POLIANA SOARES DA SILVA ***.242.334-**

10024242 42 GABRIELA MEDEIROS CAVALCANTI DA SILVA ***.133.424-**

10008542 43 MAELISON DE OLIVEIRA LIRA ***.245.214-**

10019189 44 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA ***.822.024-**

10026067 45 ARIELLA MONICA LEMOS ROPHE DOS SANTOS ***.765.234-**

10011524 46 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA ***.078.214-**

10007819 47 MARIA CECILIA MENDONCA MENDES SIMES ***.929.284-**

PROFESSOR II – DISCIPLINA: ARTES

INSC CLASS NOME CPF

10016947 05 - PPNI MAYELE MARIA SOUZA DE OLIVEIRA ***.809.014-**

PROFESSOR II – DISCIPLINA: MATEMÁTICA

INSC CLASS NOME CPF

10013004 34 CLARA RIBEIRO DE SANTANA ***.970.274-**

10012524 35 DANIELE REGINA DA SILVA ***.010.594-**

10002491 36 WESLEY HENRIQUE SILVA SOARES ***.764.674-**

10021941 37 JOAO VICTOR OLIVEIRA DOS SANTOS ***.719.254-**

10017196 38 DIOGO ARAUJO DE ALBUQUERQUE MENDONCA ***.585.084-**

10015013 08 - PPNI ALLEF MONTEIRO DE ABREU ***.733.484-**

10019101 09 - PPNI KALINY FERREIRA DO NASCIMENTO ***.272.893-**

PROFESSOR II – DISCIPLINA: CIÊNCIAS

INSC CLASS NOME CPF

10017202 30 ISABELLY FERNANDA SANTOS BARBOSA ***.977.314-**

10001580 10 - PPNI MARCIA NIEVES CARNEIRO DA CUNHA ***.781.594-**

PROFESSOR II – DISCIPLINA: HISTÓRIA

INSC CLASS NOME CPF

10000652 21 DAVID BEZERRA FILGUEIRA DE VASCONCELOS CONCERVA ***.540.364-**

10021716 22 LHAIS ISLA DANTAS LEITE ***.773.795-**

10024541 06 - PPNI ANDERSON RODRIGO SANTOS BARBOSA ***.645.805-**

10022116 07 - PPNI VANIA DOS SANTOS ALVES DE ANDRADE ***.369.084-**

PROFESSOR II – DISCIPLINA: GEOGRAFIA

INSC CLASS NOME CPF

10024035 05 - PPNI JEISSY CONCEIÇÃO BEZERRA DA SILVA - SUB JUDICE ***.800.744-**

PROFESSOR II – DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSC CLASS NOME CPF

10009581 21 RAFAELLE DE ARAUJO LIMA E BRITO ***.747.904-**

Art.2º Conforme previsão dos arts. 22 e 30 da Lei Municipal nº 14.728/1985, os nomeados terão os prazos máximos abaixo 
estabelecidos para entregar documentação, tomar posse e entrar em exercício: 

I – ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE: 20 (vinte) dias corridos, a contar da publicação desta Portaria;

II – POSSE: 40 (quarenta) dias corridos, a contar da publicação desta Portaria, e desde que a documentação tenha sido entregue no 
prazo estabelecido no inciso I;

III – INÍCIO DE EXERCÍCIO: a partir de 28/01/2025.

Parágrafo único: A critério da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, poderá ser concedido prazo adicional para 
entrega de documentação pendente ou solução de fatos impeditivos à investidura do candidato. 

Art. 3º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 4º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do sistema SE Suite.

Art. 5º - As instruções de utilização do SE Suite, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail.

Art. 6º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado  
convocará para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação

I - Hemograma completo
II - Glicemia em jejum;
III - Exame de urina tipo I - rotina EAS;
IV - Exame Psiquiátrico com laudo (emitido por psiquiatra com RQE);
V - Audiometria;
VI - Videolaringoscopia (com laudo e fotos);
VII - Laudo oftalmológico, constando obrigatoriamente Acuidade Visual, detalhando em valores para ambos os olhos, conforme escala 
de snellen.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1441 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear AMANDA NEVES FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.440.094-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico do Hospital Veterinário, símbolo "CAA-2”, da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de dezembro de 2024.

PORTARIA Nº 1442 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 0407796 TCEPE/GLEG do 
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, Processo SEI nº 02.017931/2024-11.

R E S O L V E
Colocar à disposição do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, a servidora SUEUDA CIBELE COSTA LIMA, Assistente de 
Gestão Pública, matrícula nº 123867-1, CPF nº ***.078.354-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a contar da 
data de publicação até 31 de dezembro de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

Secretaria de Finanças___________________________________________________________
Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

SECRETARIA EXECUTIVA DE TRIBUTAÇÃO
UNIDADE DE AUTOMAÇÃO E GESTÃO DE PROCESSOS - UAGP

DESPACHO DE PUBLICAÇÃO Nº 005/2024 – UAGP/SEFIN/SEDF
O Gestor da Unidade de Automação e Gestão de Processos, no uso de suas atribuições e cumprindo o que determina a legislação em 
vigor, MANDA PUBLICAR a decisão proferida no processo de “Reclamação Contra Lançamento Imobiliário” abaixo relacionado, uma 
vez que a notificação foi recusada  no endereço que  consta nos autos.

NÚMERO DO 
PROCESSO

NOME DO REQUERENTE NÚMERO DO CPF OU 
CNPJ

DECISÃO

5000857424 RENTARE LOCACOES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 14689295000160 INDEFERIDO

Recife, 19/12/2024

DANIEL LINS DE ALBUQUERQUE E SOUZA
Auditor do Tesouro Municipal

Gestor da Unidade de Automação e Gestão de Processos

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital____________________________________________________________
Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA Nº 3029 DE 18 DE DEZEMBRO DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Ofício Circular nº 003/2015 
- GAB/SADGP do Secretário de Administração e Gestão de Pessoas-SADGP, Processo SEI nº 02.020507/2024-45.

R E S O L V E
Renovar a cessão no âmbito interno do Poder Executivo Municipal, dos servidores e empregados do município do Recife, a contar de 
1º de janeiro até 31 de dezembro de 2025.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

(Republicado por incorreção)

PORTARIA Nº 3046 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a delegação prevista 
na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, considerando o disposto no Artigo 7º, da Lei nº. 15.662/92, e Artigo 13º, § 1º da Lei nº. 
16.520 de 20 de outubro de 1999, com as alterações da Lei nº. 16.556 de 29 de fevereiro de 2000, Lei nº. 16.726 de 27 de dezembro 
de 2001, Lei nº. 16.796 de 02 de outubro de 2002 e Lei nº. 17.420 de 24 de janeiro de 2008; considerando o Ofício nº 2333/2024 -  
SEDUC/SEAF/GGGP, SEI: 32.029307/2024-09,

R E S O L V E:
Conceder a progressão funcional por tempo de serviço aos Professores abaixo relacionados:

Nº RPA MATRÍCULA NOME CARGO DE PARA A CONTAR

1 1 403749 ANA TOMAZIA EUGENIO ARAUJO PROFESSOR 1 GM13 GM14 04/11/2024

2 1 609409 ADRIANA MARIA DA SILVA BARBOSA PROFESSOR 1 GM11 GM12 16/11/2024

3 1 609485 VERONICA MARIA SILVA FRAGOSO PROFESSOR 1 GM11 GM12 08/11/2024

4 1 609633 MARIA DA CONCEICAO SILVA NUNES PROFESSOR 1 GM11 GM12 02/11/2024

5 1 609910 MONICA CAROLINA DE 
ALBUQUERQUE BELTRAO PROFESSOR 1 GM11 GM12 17/11/2024

6 1 609930 JANAINA GOMES DE SOUSA PROFESSOR 1 GM11 GM12 14/11/2024

7 1 610045 FABIANA SILVA BARBOZA DOS 
SANTOS PROFESSOR 1 GM11 GM12 12/11/2024

8 1 610050 IZABELLA MARIA MOREIRA COSTA PROFESSOR 1 GM11 GM12 15/11/2024

9 1 612249 THEREZA CRISTINA MEDEIROS DE 
FIGUEIREDO PROFESSOR 1 GM11 GM12 27/11/2024

10 1 615530 ELIZABETH SALET AGUIAR PROFESSOR 1 GM10 GM11 17/11/2024

11 1 618008 MARIA SOCORRO PINHEIRO DE 
CARVALHO PROFESSOR 1 GM9 GM10 17/11/2024

12 1 625393 SOCORRO BARROS DE AQUINO PROFESSOR 1 GM9 GM10 07/11/2024

13 1 650910 MARILDA RIBEIRO SOBRAL LIMA PROFESSOR 1 GM8 GM9 02/11/2024

14 1 690980 WILMA MARIA FAGUNDES SILVA PROFESSOR 1 GM9 GM10 24/11/2024


